
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

UNIVERSITAØ DI SIENA

Indizione di pubbliche selezioni per l’ammissione alle scuole di dottorato

IL RETTORE

Visto lo statuto dell’Universita' degli studi di Siena;

Visto il regolamento didattico di Ateneo;

Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l’art. 4;

Visto il regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Universita' degli studi di Siena, approvato dal senato accademico in data
10 dicembre 2004;

Viste le proposte di attivazione delle scuole di dottorato, avanzate dalle strutture scientifiche per l’anno accademico 2005/06;

Vista la delibera del senato accademico dell’11 aprile 2005 con cui sono state approvate le proposte di attivazione delle scuole di dottorato
per l’anno accademico 2005/2006;

Vista la delibera del senato accademico del 13 maggio 2005 con la quale sono state modificate le modalita' di ammissione alle scuole di
dottorato per l’anno accademico 2005/2006;

Decreta:

Art. 1.

Oggetto dell’avviso di selezione

Sono indette pubbliche selezioni per l’ammissione alle sottoelencate scuole di dottorato attivate presso l’Universita' degli studi di Siena per
l’anno accademico 2005/06. Per ogni scuola vengono indicati i connotati essenziali.

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

8-7-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 54

Il numero delle borse di studio potra' essere aumentato a seguito di finanziamenti aggiuntivi. L’eventuale aumento del numero delle borse
di studio sara' reso noto anche attraverso l’utilizzo dei consueti supporti informatici.

Art. 2.

Requisiti e domanda di ammissione.

Possono accedere alle Scuole di Dottorato di ricerca, senza limitazioni di eta' e cittadinanza, coloro che sono in possesso di un Diploma di
Laurea conseguito negli ordinamenti previgenti il decreto ministeriale 509/99 o laurea specialistica conseguita ai sensi del decreto ministeriale
509/99 o laurea magistrale conseguita ai sensi del decreto ministeriale 270/04 o di un analogo titolo accademico conseguito all’estero, equipa-
rabile per durata e contenuto al titolo italiano, preventivamente riconosciuto dalle competenti autorita' accademiche, anche nell’ambito di
accordi interuniversitari di cooperazione e mobilita' . In tal caso il candidato dovra' indicare nella domanda di ammissione, come data di conse-
guimento del titolo, la data di emanazione del provvedimento relativo all’equipollenza e l’universita' italiana che lo ha predisposto. Nel caso,
invece, in cui il titolo non sia gia' stato dichiarato equipollente, sara' compito del Collegio dei Docenti della Scuola di Dottorato, al momento
della richiesta di iscrizione degli eventuali aventi diritto, deliberare sul riconoscimento del titolo accademico conseguito all’estero ai soli fini
dell’ammissione ai corsi. Possono presentare domanda di ammissione anche coloro che non hanno ancora conseguito il titolo accademico,
ma che lo conseguiranno prima dell’inizio dei corsi (1� ottobre 2005).

La domanda di ammissione dovra' essere inoltrata utilizzando la procedura di iscrizione on-line descritta nelle pagine web all’indirizzo
internet http://dottorati.unisi.it/domande entro e non oltre il 12 agosto 2005. I candidati, al momento della presentazione della domanda,
sono tenuti ad esprimere l’opzione per una soltanto delle Sezioni previste nell’ambito della Scuola di dottorato.

A conferma dell’avvenuta registrazione della domanda verra' automaticamente prodotto un messaggio di posta elettronica di conferma che
sara' inoltrato al candidato all’indirizzo da lui stesso indicato nel modulo di domanda. Nel caso in cui non sia possibile utilizzare la procedura
di iscrizione on-line, la domanda potra' essere inviata per posta ordinaria all’Ufficio Formazione e Post-Laurea - Sezione Dottorati di Ricerca,
Scuole di Dottorato e Master Scientifico Culturale (MSC) - c/o Collegio Santa Chiara, viaValdimontone n. 1 - 53100 Siena entro e non oltre
il 12 agosto 2005. A tal fine fara' fede il timbro di spedizione dell’Ufficio Postale accettante. Il modulo per la presentazione della domanda di
ammissione in forma cartacea e' parte integrante del presente bando ed e' disponibile all’indirizzo internet http://dottorati.unisi.it/domande.

Il candidato dovra' inviare i documenti richiesti ai fini della valutazione, qualora previsti dal bando di concorso (vedere specifica tabella di
ogni singola Scuola di Dottorato alla voce ßDocumenti richiesti per la valutazioneý), tramite servizio postale o consegnarli personalmente
(luned|' , mercoled|' , venerd|' : dalle ore 9 alle ore 13.30; marted|' e gioved|' dalle ore 14.45 alle ore 17) all’Ufficio Formazione e Post-Laurea
Sezione Dottorati di Ricerca, Scuole di Dottorato, Master Scientifico Culturale (MSC) c/o Collegio Santa Chiara, via Valdimontone n. 1 -
53100 Siena, entro il 12 agosto 2005. In entrambi i casi la documentazione dovra' essere chiusa in una busta sulla quale coloro che hanno
inviato domanda on-line dovranno applicare il talloncino ricevuto nel messaggio di posta elettronica di conferma dell’avvenuta registrazione.
Una sintesi dei documenti di cui sopra dovra' essere indicata nella domanda on-line.

Nel caso di invio tramite posta ordinaria, l’Amministrazione universitaria declina ogni responsabilita' per la mancata ricezione della docu-
mentazione derivante da responsabilita' di terzi o da cause tecniche. L’Amministrazione universitaria puo' disporre in ogni momento, con prov-
vedimento motivato, l’esclusione dei candidati dalla selezione per difetto dei requisiti previsti dal presente bando. Entro 90 giorni dal termine

ö 54 ö


